Tuttavia la letteratura latina in latino del Vallauri è certo superiore a quella successiva di Cesare Cantù, scritta in lingua italiana nel 1864¹⁵⁷ secondo un pro-

¹⁵¹ Il libro primo (LIBER PRIMUS ab antiquissimis temporibus ad Sillae obitum qui fuit anno post urbem conditam DCLXXVI) si divide in 13 capitoli; il libro secondo (LIBER SECUNDUS a Sillae obitu ad excessum Augusti) in 14 capitoli; il libro terzo (LIBER TERTIUS ad excessu Augusti ad Hadrianum) in 12 capitoli; il libro quarto (LIBER QUARTUS ab Hadriano ad Urbem ab Odoacre expugnata) in 13 capitoli.

¹⁵² «Equidem nostros, qui hanc disciplinam nuper invexerunt, qua studiosi in multa eademque diversa distracti, rerum pondere obruuntur, admonebo, ut a recentioribus, quos unice colunt et observant, ad Quintilianum (Inst. Orat., I, 8), doctorem gravissimum, identidem animum advertant, cuius haec verba sunt: "Pueris quae maxime ingenium alant atque animum augeant, praelegenda; caeteris, quae ad eruditionem modo pertinent, longa aetas spatium dabit". Quod quidam Fabii monitum eo spectat, ut adolescentes e nostris scholis eloquente set ornati scriptores prodeant, non inepti, non rudes, non sermone barbari, non ardeliones, non denique erudituli aut inanibus tantummodo praeceptis imbuti» (T. Vallauri, *Historia critica litterarum latinarum*, cit., p. 14).

¹⁵³ Cfr. nota n. 148.

¹⁵⁴ «Il tutto si configura come diligente catalogo o, se si preferisce, inventario delle lettere latine» (Guidotti, *Per una storia delle storie della letteratura latina*, II, cit., p. 102).

¹⁵⁵ Come avviene in alcuni dei tanto decantati manuali tedeschi.

¹⁵⁶ Cfr. note n. 148 e n. 156.

¹⁵⁷ C. Cantù, *Storia della letteratura latina*, Firenze, F. Le Monnier, 1864. Viene ristampata fino al 1885. L'edizione qui considerata è la prima. Cantù fu "penna fertilissima", un vero "poligrafo" e la sua *Storia della letteratura latina* è parte di una trilogia: *Storia della letteratura greca* e *Storia della letteratura italiana*.

gramma di tipo pedagogico-didattico di grandi pretese¹⁵⁸ ma dai risultati piuttosto modesti, in particolare per la mancanza di una vera coerenza interna al testo stesso e la coesistenza di istanze differenti nei confronti delle quali l'autore non si definisce in maniera netta: «Cantù non ricorre a un unico schema per disciplinare la materia, né rinuncia a ricercare "sotto lo scrittore l'uomo", mescolando critica estetica e annotazioni psicologiche, storia esterna e interesse per personalità forti, partizioni per generi e successioni cronologiche (complicate da ascese e declini, da secoli d'oro e da età argentea). Né mancano considerazioni di ordine pedagogico che sfiorano i grandi temi posti in atto dalla nuova organizzazione del sistema scolastico nazionale, [...] ponendosi non solo come discriminare tra "conservatori" e "innovatori" ma come punto cruciale per chi voglia sottrarre agli avversari argomentazioni mal impiegate a difesa di posizioni preconcepite»¹⁵⁹.